

Long Biên, ngày 09 tháng 7 năm 2019

*
Số: 195 -KH/QU

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị: “Về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII và bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cấp ủy từ quận đến cơ sở chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII và bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Trung ương 10 về định hướng chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và công tác chuẩn bị các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng.

- Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững và hiểu rõ cốt lõi của Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khoá XII và bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy từ quận tới cơ sở tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, phù hợp về hình thức và đối tượng.

- Nâng cao sự chủ động trong đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội nghị cán bộ chủ chốt quận

* **Nội dung:** Tập trung nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII và bài

phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Trung ương 10 về định hướng chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và công tác chuẩn bị các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng.

*** Thành phần:**

- Các đồng chí UVTV, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND Quận;
- Các đồng chí QUV; Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể Quận;
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, UBND 14 phường.
- Bí thư các chi, đảng bộ Doanh nghiệp - Hành chính sự nghiệp, Bí thư Đảng ủy khối Doanh nghiệp thuộc Quận.

*** Thời gian:** Theo lịch của Thành ủy

*** Hình thức học tập:** Học trực tuyến do Thành ủy tổ chức.

Lưu ý:

- Cán bộ chủ chốt quận không phải viết bài thu hoạch nội dung học tập này.
- Kế hoạch của Quận ủy “Về tổ chức đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025” sẽ được tổ chức quán triệt sau.

2. Hội nghị do cơ sở tổ chức

*** Nội dung:**

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII và bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Trung ương 10 về định hướng chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và công tác chuẩn bị các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2020- 2025 của địa phương, đơn vị.

*** Thành phần:** Toàn thể cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ cơ sở;

Lưu ý:

- Đảng viên già yếu; ốm đau, bệnh tật; miễn sinh hoạt không bắt buộc phải tham gia học tập.

- Đảng viên không phải viết bài thu hoạch nội dung học tập này.

* **Hình thức:** Tổ chức hội nghị quán triệt.

* Thời gian: ½ ngày.

3. Phương pháp tổ chức

- Các bước tiến hành theo "Quy trình tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết" do Quận ủy đã ban hành; thực hiện điểm danh và theo dõi, đánh giá việc học tập của cán bộ đảng viên; thông báo việc tham gia học tập của cán bộ, đảng viên ngay cuối buổi học.

- Đảm bảo chu đáo các điều kiện về âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi trong hội trường, không để tình trạng cán bộ, đảng viên ngồi ngoài hành lang học nghị quyết, không đảm bảo chất lượng học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức quận ủy

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo và Văn phòng quận ủy, tham mưu giúp Ban Thường vụ quận ủy tham mưu tổ chức hội nghị học tập trực tuyến.

- Tham mưu quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025 để quán triệt và triển khai tới cơ sở.

2. Ban Tuyên giáo quận ủy

- Phối hợp với Ban Tổ chức, Văn phòng quận ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Quận ủy tổ chức học tập trực tuyến theo chỉ đạo của Thành ủy. Phân công chỗ ngồi, kiểm soát số lượng đại biểu được triệu tập tham dự báo cáo Thường trực quận ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Chỉ đạo và kiểm soát các chi, đảng bộ cơ sở triển khai việc học tập quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII và bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư.

- Sau đợt học tập, tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực quận ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy theo tiến độ quy định.

3. Văn phòng quận ủy

- Đảm bảo điều kiện kỹ thuật, đường truyền tại phòng họp số 2 và Hội trường quận ủy để tổ chức hội nghị quán triệt.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, làm maket hội nghị tại phòng họp số 2, nội dung theo chỉ đạo của Thành uỷ.

4. Các tổ chức cơ sở đảng

- Xây dựng kế hoạch triển khai học tập quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW gắn với các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII, bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư đồng thời triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025. Dành thời gian thoả đáng để triển khai kế hoạch tổ chức đại hội của cấp mình.

- Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai kế hoạch *xong trước ngày 10/8/2019*. Báo cáo kết quả học tập về quận ủy (qua Ban Tuyên giáo quận ủy) *chậm nhất ngày 15/8/2019*.

Trên đây là kế hoạch quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Quận ủy yêu cầu các địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU;
- BTG, BTC TU, phòng Giáo dục LLCT-LSD;
- TT HĐND, UBND Quận;
- Các đ/c QUV;
- Các Ban XD Đảng Quận ủy;
- MTTQ và các đoàn thể quận;
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Huy Thắng